
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050 Garanhuns, 10 de novembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

P á g i n a | 3
SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROGEPE...................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 267/2023-REIT, de 09 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.029613/2023-66, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2240654, do
exercício de Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica,
Tecnológica e Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, da UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo, tornando
sem efeito a Portaria nº 147/2023-REIT, de 11 de julho de 2023.

Art. 2º - Designar a servidora LEILA NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1925116, para atuar como
Substituta Eventual da Diretora do Departamento de Difusão Científica, Tecnológica e
Inovação, LUCILENE SIMÕES MATTOS, na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, da
UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 268/2023-REIT, de 09 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o DESPACHO Nº 65656 / 2023 -
DAP-UFAPE, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
da servidora abaixo relacionada, tornando sem efeito a Portaria nº 259/2023-REIT, de
06 de novembro de 2023:

QT
D

NOME MATRÍCU
LA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 ANYELLE
MIKAELLE
PEREIRA
VELOSO

3365170 Técnico
de
Laborató
rio/Área
Aliment
os

Coordenado
ria de Apoio
Administrat
ivo -
UFAPE

Seção de
Laboratório
de Ciência e
Tecnologia de
Alimentos-
UFAPE

(Processo nº 23082.031506/2023-06)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 269/2023-REIT, de 09 de novem bro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
da servidora abaixo relacionada:

QT
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 LUCIANA
SANTOS
BEZERRA

1653437 Assistente
em
Administr
ação

Departamen
to de
Patrimônio
e
Almoxarifa
do - DPA

Departamento
de Patrimônio
e
Almoxarifado
- DPA

(Processo nº 23082.031383/2023-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 270/2023-REIT, de 09 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.002054/2021-85, bem como o que consta no DESPACHO Nº 65464 / 2023 -
CPPAD, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 245/2023-REIT, de 25 de outubro de 2023.

Art. 2º - Reconduzir os servidores, adiante elencados, para comporem a Comissão de
Processo de Investigação Preliminar Sumária, ficando esta composta pelos
servidores TANIA ALEN COUTINHO (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 2202773;
UELITON ASSIS DE LIMA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1961075; e
LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA (Membro), Matrícula SIAPE Nº 1562550; para
atuarem frente ao processo mencionado, nos termos do Art. 42 da Portaria Normativa
CGU Nº 27, de 11 outubro de 2022.

Art. 3º - A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, com
observância das fases do processo, nos termos do Art. 42 e seguintes dispositivos da
Portaria Normativa CGU nº 27/2022 e demais disposições legais correlatas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

P á g i n a | 5

PROGEPE

Portaria nº 149/2023 - PROGEPE, de 09 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032476/2023-47,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 144/2023 - PROGEPE, de 06 de novembro de 2023,
que autoriza a concessão de PROGRESSÃO POR MÉRITO ao(à) servidor(a) MARIA
VANESSA DOS SANTOS PASSOS.

Onde se lê: INTERSTÍCIO: 12/04/2025.

Leia-se: INTERSTÍCIO: 12/10/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 150/2023 - PROGEPE, de 09 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032474/2023-58,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 145/2023 - PROGEPE, de 06 de novembro de 2023,
que autoriza a concessão de PROGRESSÃO POR MÉRITO ao(à) servidor(a) MARIA
RITA DE CÁSSIA GOMES RIBEIRO.

Onde se lê: INTERSTÍCIO: 25/02/2025.

Leia-se: INTERSTÍCIO: 21/08/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO  
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO
	3365170
	Técnico de Laboratório/Área 
	Alimentos
	Coordenadoria de Apoio Administrativo - UFAPE
	Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Al
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	LUCIANA SANTOS BEZERRA
	1653437
	Assistente em Administração
	Departamento de Patrimônio e Almoxarifado - DPA
	Departamento de Patrimônio e Almoxarifado - DPA

